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PROGNOZAVIMAS ŽEMĖS ŪKIO SEKTORIAUS STRATEGINIO  

VALDYMO DOKUMENTUOSE 
 

Aistė Galnaitytė 
Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas 

 
Įpusėjus 2007–2013 m. žemės ūkio sektoriaus programiniam laikotarpiui, pradedamos 

diskusijos kas gi sektoriaus laukia po 2013 m. Siekiant kuo geriau pasirengti naujam programiniam 
laikotarpiui, reikalingas išankstinis pasiruošimas strategijos rengimui.  

Šiame straipsnyje siekiama išryškinti prognozavimo svarbą rengiant žemės ūkio sektoriaus 
strateginio valdymo dokumentus, ištirti prognozavimo metodų naudojimą ankstesniuose žemės ūkio 
sektoriaus strateginiuose dokumentuose ir pateikti prielaidas prognozių kokybei ir jų teikiamai 
naudai didinti. Atliekant tyrimą buvo apžvelgti Lietuvos ir užsienio šalių autorių darbai 
prognozavimo strateginiame valdyme klausimais, išanalizuoti strateginiai žemės ūkio sektoriaus 
dokumentai ir įvertintas prognozavimo naudojimas juose. 

Tyrimo rezultate nustatyta, kad sistemiškas kompleksinis kiekybinių ir kokybinių 
prognozavimo metodų naudojimas gali pasitarnauti rengiant strategijas, o ypatingai naudingas yra 
scenarijų analizės metodas, kuris padeda objektyviai išrinkti geriausius strateginius sprendimus 
ateičiai. Tokiu būdu būsimosios žemės ūkio sektoriaus vystymosi strategijos pagrindu galėtų būti 
sistemiškos, kompleksiškos, moksliniais metodais paremtos žemės ūkio sektoriaus raidos prognozės 
ir aktualūs alternatyvūs žemės ūkio sektoriaus raidos scenarijai, paremti įvairiomis vidaus ir išorės 
veiksnių prielaidomis. Žemės ūkio politikams ir ja suinteresuotiems asmenims tai palengvintų 
racionalių ir objektyvių strateginių sprendimų priėmimą ir pagerintų jų kokybę. 

Raktiniai žodžiai: prognozavimas, strateginiai dokumentai, žemės ūkio sektorius. 
 
Įvadas 
 
Tyrimo aktualumas. 2013 m. baigsis septynerių metų programinis laikotarpis 

ir jau nuo 2014 m. Lietuvos kaip ir visos Europos Sąjungos (ES) laukia naujas 
septynerių metų programinis laikotarpis. Šiuo metu Lietuvoje, kaip ir visoje ES 
vyksta diskusijos dėl Bendrosios žemės ūkio ir kaimo plėtros politikos krypčių po 
2013 m. Todėl siekiant kuo geriau pasirengti naujam programiniam laikotarpiui, 
numatyti racionaliausias ir efektyviausias Lietuvos žemės ūkio sektoriaus vystymosi 
strategines kryptis, būtina iš anksto ruoštis strategijos rengimui, kurio pagrindas 
galėtų būti moksliškai pagrįstos žemės ūkio sektoriaus prognozės. 

Tyrimo problema. Mokslinėje literatūroje plačiai nagrinėjami strateginio 
valdymo ir prognozavimo klausimai, tačiau prognozavimas žemės ūkio sektoriaus 
strateginio valdymo dokumentuose Lietuvoje tirtas nebuvo. Nuo 2000 m. Lietuvos 
žemės ūkis ir kaimo plėtra vystomi remiantis vidutinės trukmės ir ilgalaikiais 
programiniais dokumentais. Kiekviename jų yra iš anksto numatomi kiekybiškai 
išreikšti tikslai, tačiau nei viename jų nebuvo sistemiškai panaudoti integruoti, susieti 
su globalia rinka prognozavimo metodai, kurių naudojimas pagerina strateginių 
sprendimų kokybę. 



Tyrimo objektas – Lietuvos žemės ūkio sektoriaus strateginio valdymo 
dokumentai.  

Tyrimo tikslas – išanalizavus prognozavimo metodų panaudojimą žemės ūkio 
sektoriaus strateginiuose dokumentuose, pateikti prielaidas prognozių kokybei ir jų 
teikiamai naudai didinti. 

Kad pasiekti šį tikslą, buvo nustatyti tokie uždaviniai: išryškinti prognozavimo 
svarbą strateginiame valdyme; atlikti Lietuvos žemės ūkio sektoriaus strateginių 
dokumentų analizę, sutelkiant dėmesį į prognozių atlikimo metodus; pateikti 
prielaidas prognozių kokybės gerinimui ir jų panaudojimo galimybių didinimui. 

Tyrimo metodika. Rengiant straipsnį buvo naudoti bendramoksliniai 
(indukcijos ir dedukcijos) tyrimo metodai, atlikta Lietuvos ir užsienio šalių autorių 
mokslinės literatūros prognozavimo strateginiame valdyme klausimais analizė, 
chronologiškai išanalizuoti ir apibendrinti žemės ūkio sektoriaus strateginiai 
dokumentai, palygintos prognozuotos ir faktiškai pasiektos rodiklių reikšmės, 
atsižvelgiant į prognozavimo metodų panaudojimą, prognozuojamus rodiklius ir 
prognozavimo sistemiškumą, pateiktos teorija pagrįstos prielaidos prognozių kokybės 
ir jų teikiamos naudos didinimui. Papildoma informacija gauta iš interviu su žemės 
ūkio sektoriaus strateginius dokumentus rengusiais ekspertais. 

 
Rezultatai 
 
Daugumą racionalių sprendimų žmogus priima numatydamas savo veiksmų 

padarinius. Racionalius, moksliškai pagrįstus ateities įvykių, reiškinių numatymo 
būdus nagrinėja prognozavimo teorija (Budrevičius, 2007). Remdamiesi 
prognozavimo teorija, galime gauti moksliškai pagrįstas prognozes ir priimti 
racionalius sprendimus. 

A. Vasiliauskas (2006) prognozavimą apibrėžė kaip kiekybinės ir kokybinės 
analizės procesą, kuriuo siekiama numatyti galimas prognozuojamo objekto (proceso) 
būsenas ateityje. A. Vasiliausko teigimu, strateginis valdymas visuomet siejamas su 
perspektyva, o požiūris į perspektyvą formuojamas prognozavimo pagrindu. 
A. Vasiliauskas pažymi, kad egzistuoja glaudus ryšys tarp prognozavimo ir 
strateginio valdymo, nes strategija yra strateginių sprendimų perspektyvai visuma, o 
bendriausiu atveju strategijos formavimą galima traktuoti kaip normatyvinį (tikslinį) 
prognozavimą (Vasiliauskas, 2006). Kad strateginis valdymas yra orientuotas į ateitį, 
o strategiją struktūriškai sudaro strateginių sprendimų visuma patvirtina ir 
M. Arimavičiūtė (2005) (Arimavičiūtė, 2005). Kalbant apie ūkinės veiklos vystymosi 
perspektyvą, sektoriaus konkurencingumo užtikrinimą, didelę reikšmę įgauna 
strategijos, kuriose strateginių sprendimų priėmimas būtų pagrįstas ekonometriniais 
metodais (Кулинич, 2001). 

Prognozavimo teorijoje ypatingai pabrėžiama prognozavimo sistemiškumo ir 
kompleksiškumo svarba siekiant kokybiškų rezultatų. S. Martišius (2000) pažymėjo, 
jog norint, kad prognozavimas virstų integraline sprendimų gavimo dalimi, jis būtinai 
turi būti kompleksinis, remtis išsamia nagrinėjamų procesų analize, įvairiais 



moksliniais tyrimo metodais. Mokslinės studijos ir kompleksiniai tyrimai padeda 
sudaryti moksliškas prognozes. Detaliai ir išsamiai analizuojant faktus, kritiškai 
įvertinant rezultatus, sistemiškai nagrinėjant visus procesus, sudaromi prognozių 
projektai, jų variantai, galintys iš esmės pagerinti priimamų strateginių sprendimų 
kokybę (Martišius, 2000; Кулинич, 2001). 

Dar 1981 m. R. M. Hogarth ir S. Makridakis pastebėjo, kad prognozavimas gali 
padėti atskleisti silpnąsias sektoriaus raidos vietas (Hogarth et al., 1981), o užtikrina, 
kad taip iš anksto identifikuotai problemai spręsti bus priimami atitinkami 
sprendimai. 

Mokslinėje literatūroje (Budrevičius, 2007; Martišius, 2000) išskiriami 
kiekybiniai ir kokybiniai prognozavimo metodai. Kiekybiniai prognozavimo metodai 
taikytini esant pakankamai kiekybinės informacijos apie prognozuojamą reiškinį. Jei 
informacijos mažai, gali labiau tikti kokybiniai metodai (Budrevičius, 2007). 
Kokybiniai prognozavimo metodai pažinimo požiūriu remiasi intuityviais metodais ir 
metodikomis. Kokybiniams prognozavimo metodams priskiriami nuomonės tyrimai, 
apklausos, ekspertų nuomonės. Atliekant prognostinius skaičiavimus, sunku nustatyti 
kurio vieno metodo pranašumą. Kompleksinis jų panaudojimas gali garantuoti 
tikslesnes prognozių reikšmes. Svarbu, kad visi prognostiniai skaičiavimai būtų 
atliekami nuolatos, pastoviai, vadovaujantis aiškiai suformuluota metodika 
(Martišius, 2000). Sistemiškas kompleksinis kiekybinių ir kokybinių prognozavimo 
metodų naudojimas pagerina prognozavimo kokybę ir gali pasitarnauti rengiant 
strategijas. 

Strateginis valdymas nagrinėja alternatyvias veiksmų kryptis, galimas ateityje, 
renkasi vieną iš jų, o pasirinkimas tampa pagrindu dabartiniams sprendimams priimti 
(Arimavičiūtė, 2005). Prognozavimo teorijoje taip pat plačiai naudojamas alternatyvų 
analizės metodas, tik čia jis vadinamas scenarijų analizės metodu. Scenarijus 
suprantamas kaip didžiausią neapibrėžtumą turinčių veiksnių, veikiančių 
prognozuojamą objektą (procesą) visumos aprašymas (situacijos modelis) 
(Vasiliauskas, 2000, 2006). Prognozuojamų rodiklių reikšmės nesivysto idealiai pagal 
prognozes. Taip atsitinka dėl prognozavimo paklaidų atsiradimo, todėl labai naudinga 
analizuoti scenarijus (Mintzberg, 2000). Prognozavimas ir alternatyvų paieška 
reikalauja daug pastangų, tačiau jų įvertinimas užtikrina kompetentingą valdymą 
(Hogarth, 1981). Scenarijų analizė padeda objektyviai išrinkti geriausius strateginius 
sprendimus ateičiai. 

Atlikus mokslinės literatūros analizę, galima teigti, kad prognozavimą ir 
strateginį valdymą sieja glaudūs ryšiai, ir remiantis prognozavimo teorija, galima 
gauti moksliškai pagrįstas prognozes, kurios reikalingos priimant racionalius 
strateginius sprendimus. Svarbu pažymėti, kad prognozavimas turi būti metodiškas, 
sistemiškas, kompleksinis, remtis išsamia nagrinėjamų procesų analize ir įvairiais 
moksliniais tyrimo metodais. Tinkamiausių sprendimų paieškai gali tarnauti 
prognozių variantiniai skaičiavimai ir scenarijų analizė.  

Nuo 2000 m. Lietuvos žemės ūkio sektoriuje taikomas programinis valdymas. 
M. Arimavičiūtė (2005) programinį valdymą apibrėžia kaip strateginį valdymą, 



vykdomą per tiksliai suplanuotas programas, kaip atskirus decentralizuotus, tačiau 
atskaitingus organizuotos veiklos vienetus, siejančius išteklius su nustatytais tikslais, 
taikant supaprastintus valdymo metodus (Arimavičiūtė, 2005). Lietuvos žemės ūkio 
sektoriaus programinis valdymas prasidėjo 2000 m. birželio 13 d., kuomet Lietuvos 
Respublikos (LR) Seimas savo nutarimu patvirtino Žemės ūkio ir kaimo plėtros 
strategiją. Jos paskirtis buvo nustatyti žemės ūkio ir kaimo plėtros kryptis 2000–
2006 m. (Žemės ūkio ..., 2000). Remiantis šioje strategijoje nustatytais žemės ūkio ir 
kaimo plėtros tikslais, uždaviniais, principais bei prioritetais, buvo parengti 
strateginiai programiniai dokumentai „Nacionalinė žemės ūkio ir kaimo plėtros 
2000–2006 m. programa“ (SAPARD) (Agriculture and Rural ..., 2003) ir „Žemės 
ūkio ir kaimo plėtros strategijos įgyvendinimo programos“ (Lietuvos žemės ūkio ..., 
2002). Pastaroji buvo parengta 2002–2006 m. laikotarpiui, atskiriant pasirengimo ir 
narystės Europos Sąjungoje (ES) laikotarpius, detalios programų priemonės čia 
pateiktos 2002–2003 m. Įstojus į ES (2004 m.) pagrindiniais sektoriaus programiniais 
dokumentais tapo Lietuvos kaimo plėtros 2004–2006 m. planas (Lietuvos kaimo 
plėtros..., 2004) ir Bendrojo programavimo dokumento (BPD) 4 prioritetas „Kaimo 
plėtra ir žuvininkystė“ (Lietuvos 2004–2006..., 2004).  

2006 m. Lietuvoje buvo suformuluotos Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 m. 
strategijos pagrindinės nuostatos, 2007 m. parengta Nacionalinė kaimo plėtros 
strategija (Lietuvos ..., 2006; Nacionalinė ..., 2007), ir šių dokumentų pagrindu 
2007 m. parengtas strategijos įgyvendinimo programinis dokumentas „Lietuvos 
kaimo plėtros 2007–2013 m. programa“ (Lietuvos kaimo ..., 2007). 

Žvelgdami į perspektyvą, 2010 m. LR Žemės ūkio ministerija ir Lietuvos 
agrarinės ekonomikos institutas (LAEI) pirmą kartą Lietuvoje parengė ir išleido 
žaliąją knygą „Lietuvos kaimo ateitis“ (Žalioji knyga, 2010). Žaliojoje knygoje viešai 
diskusijai pateiktas mokslininkų ir politikų požiūris į Lietuvos ateities kaimą po 
2013 m., kuomet prasidės naujas programavimo laikotarpis ir kuriam strategija jau 
pradedama rengti.  

Atlikus Lietuvos žemės ūkio sektoriaus strateginių dokumentų nuo 2000 m. 
analizę, matyti, kad detalios ir išsamios ilgalaikės žemės ūkio sektoriaus raidos 
prognozės buvo atliktos tik 2002 m. paskelbtose Žemės ūkio ir kaimo plėtros 
strategijos įgyvendinimo programose. 

Įvertinus tai, kad minėtos programos buvo paskelbtos 2002 m., o Nacionalinė 
žemės ūkio ir kaimo plėtros 2000–2006 m. programa (SAPARD), Lietuvos kaimo 
plėtros 2004–2006 m. planas ir Bendrasis programavimo dokumentas buvo rengiami 
lygiagrečiai ir paskelbti 2003–2004 m., galime teigti, kad minėtu laikotarpiu buvo 
detaliai ir išsamiai išanalizuota faktinė situacija, atliktos prognozės ir jų variantų 
(vadinamųjų scenarijų) analizė, t.y. buvo moksliškas pagrindas pagerinantis 
priimamų strateginių sprendimų kokybę (žr. lentelę). 2002 m. paskelbtose Žemės 
ūkio ir kaimo plėtros strategijos įgyvendinimo programose pastebėtas prognozavimo 
sistemiškumo trūkumas: kiekvieno atskiro sektoriaus (pieno, mėsos, grūdų ir kt.) 
prognozavimas atliktas atskirai. Be to, atliekant prognozes, nebuvo įvertinta makro 
rodiklių įtaka. Prognozių neatitikimą su faktiniais duomenimis galima pailiustruoti 



pieno ir pieno produktų balanso prognozinių rodiklių pavyzdžiu. 2002 m. paskelbtose 
Žemės ūkio ir kaimo plėtros strategijos įgyvendinimo programose (Lietuvos žemės 
ūkio ..., 2002) 2006 m. prognozuoti pieno ir pieno produktų balanso rodikliai nuo 
faktinių duomenų (Lietuvos žemės ūkis ..., 2007) nukrypsta vidutiniškai 32 proc. 
Atlikus sistemiškas viso žemės ūkio sektoriaus prognozes, įvertinant išorės veiksnius, 
būtų galima pagerinti prognozių kokybę. 

 
Lentelė. Prognozavimas Lietuvos žemės ūkio sektoriaus strateginiuose 

dokumentuose nuo 2000 m. 
 

Eil. 
Nr. Programa 

Progno- 
zavimo 

laikotarpis, 
m. 

Pagrindiniai prognozavimo bruožai 

1. Nacionalinė žemės 
ūkio ir kaimo plėtros 
2000–2006 m. 
programa (SAPARD) 

2000–
2006 

Prognozuota santykinai labai mažai kiekybinių ir 
kokybinių rodiklių. Prognozuoti pavieniai rodikliai. 
Pagrinde tai kiekybiškai išreikšti tikslai. Nepateikta 
aiškiai suformuluota prognozavimo metodika. 

2. Žemės ūkio ir kaimo 
plėtros strategijos 
įgyvendinimo 
programos 

2002–
2010 

Prognozuota santykinai labai daug kiekybinių ir 
kokybinių rodiklių, tačiau kiekvieno atskiro sektoriaus 
(pieno, mėsos, grūdų ir kt.) prognozavimas atliktas 
atskirai. Prognozuojant kai kuriais atvejais atlikta 
scenarijų analizė. Nepateikta aiškiai suformuluota 
prognozavimo metodika.  

3. Lietuvos kaimo 
plėtros 2004–2006 m. 
planas 

2004–
2006 

Prognozuota santykinai daug kiekybinių ir kokybinių 
rodiklių. Pagrinde tai kiekybiškai išreikšti tikslai. 
Nepateikta aiškiai suformuluota prognozavimo metodika. 

4. Bendrasis 
programavimo 
dokumentas (BPD) 
4 prioritetas „Kaimo 
plėtra ir žuvininkystė“ 

2004–
2006 

Daug dėmesio skirta makro rodiklių prognozėms, tačiau 
žemės ūkio sektoriaus detalios prognozės neatliktos. 
Pagrinde nuprognozuoti kiekybiškai išreikšti tikslai.  

5. Lietuvos kaimo 
plėtros 2007–2013 m. 
programa 

2007–
2013 

Prognozuota santykinai nedaug kiekybinių ir kokybinių 
rodiklių. Pagrinde tai kiekybiškai išreikšti tikslai. 
Nepateikta aiškiai suformuluota prognozavimo metodika. 

 
Kituose Lietuvos žemės ūkio sektoriaus strateginiuose dokumentuose, iš jų ir 

Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 m. programoje, pagrindinai prognozuojami tik 
rodikliai, kurie skaičiais išreiškia programos tikslus ir įgalina įvertinti programų 
pažangą, našumą ir veiksmingumą, t. y. produkto, rezultato ir poveikio rodikliai. 
Prognozuojamais rodikliais tarp programinių dokumentų išsiskiria Bendrasis 
programavimo dokumentas, kuriame didelis dėmesys skirtas makro rodiklių 
prognozėms, apimančioms visą šalies ūkį, o žemės ūkio kaip sektoriaus rodiklių 
prognozės atliktos nebuvo. 

Pažymėtina, kad nei viename programiniame dokumente nėra pateikta aiškiai 
suformuluota prognozavimo metodika, kuri turėtų būti moksliškai pagrįstų, tikslesnių 



prognozių garantas. Tą patvirtino ir interviu su žemės ūkio sektoriaus strateginius 
dokumentus rengusiais ekspertais metu gauta informacija. 

Europos Komisijos (EK) Žemės ūkio ir kaimo plėtros generalinio direktorato 
iniciatyva yra rengiamos žemės ūkio sektoriaus ir kaimo plėtros prognozės visos 
Europos Sąjungos (ES) ir kiekvienos ES šalies narės atskirai, o kai kuriais atvejais ir 
regioniniu lygiu. Minėtos prognozės atliekamos remiantis moksliniais tyrimo 
metodais, sistemiškai, atsižvelgiant į sektoriaus specifiką ir įvertinant išorės veiksnius 
(AGMEMOD Partnership, 2008; Nowicki, 2009). 

Lietuvos mokslininkai, bendradarbiaudami su ES šalių mokslininkais, 
naudodami vieningą ES šalių metodiką ir prognozavimo modelį AGMEMOD, rengia 
Lietuvos žemės ūkio sektoriaus prognozes. Lietuvos žemės ūkio sektoriaus 
prognozavimo modelis AGMEMOD yra pritaikytas Lietuvos sąlygoms, juo 
prognozuojami pagrindinių žemės ūkio sektoriaus produktų balansų straipsniai, 
kainos, taip pat atliekama scenarijų analizė (AGMEMOD Partnership, 2008; 
Kriščiukaitiene, 2009; Meyers, 2007). Šis modelis galėtų būti naudojamas žemės ūkio 
sektoriaus raidos prognozėms parengti ir scenarijų analizei atlikti. 

 
Išvados 

 
1. Prognozavimo teorija gali pasitarnauti priimant racionalius moksliškai 

gautomis prognozėmis pagrįstus strateginius sprendimus. Svarbu, kad būtų 
prognozuojama vadovaujantis aiškiai suformuluota metodika, prognozavimas būtų 
sistemiškas, kompleksinis, remtųsi išsamia nagrinėjamų procesų analize ir įvairiais 
moksliniais tyrimo metodais. Sistemiškas kompleksinis kiekybinių ir kokybinių 
prognozavimo metodų naudojimas ne tik pagerina prognozavimo kokybę, bet ir gali 
pasitarnauti rengiant strategijas. Prognozavimo teorijoje naudojamas scenarijų 
analizės metodas padeda objektyviai išrinkti geriausius strateginius sprendimus 
ateičiai. 

2. Lietuvos žemės ūkio sektoriaus strateginiuose dokumentuose pagrindinai 
prognozuojami tik rodikliai, kurie skaičiais išreiškia programos tikslus ir įgalina 
įvertinti programų pažangą, našumą ir veiksmingumą, išskyrus 2002 m. paskelbtose 
Žemės ūkio ir kaimo plėtros strategijos įgyvendinimo programose, kur buvo detaliai 
ir išsamiai išanalizuota faktinė situacija, atliktos prognozės ir scenarijų analizė, ir jų 
pagrindu buvo galima priimti racionalius moksliškai pagrįstus kokybiškesnius 
strateginius sprendimus. Šių prognozių rezultatų kokybei neigiamos įtakos turėjo 
prognozavimo sistemiškumo trūkumas, nes dauguma kiekybinių rodiklių net 20 proc. 
neatitiko tikrovės. Atlikus sistemiškas viso žemės ūkio sektoriaus prognozes, 
įvertinant išorės veiksnius, būtų galima pagerinti prognozių kokybę. 

3. Rengiantis naujam žemės ūkio sektoriaus programiniam laikotarpiui po 
2013 m. būtų tikslinga parengti sistemiškas, kompleksiškas, moksliniais metodais 
paremtas žemės ūkio sektoriaus raidos prognozes. Taip pat atlikti aktualių 
alternatyvių žemės ūkio sektoriaus raidos scenarijų analizę ir tokiu būdu užtikrinti 
racionalių ir objektyvių strateginių sprendimų priėmimą. 



4. Žemės ūkio sektoriaus raidos prognozėms parengti ir scenarijų analizei 
atlikti siūloma naudoti Lietuvos sąlygoms pritaikytą prognozavimo modelį 
AGMEMOD. 
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Summary 

 
In the midway of the 2007–2013 Agricultural sector programming period, the new 

programming period starting from 2014 is already the subject of the debates. In order to be well 
prepared for the new programming period, it is necessary to start to work on strategy preparation 
beforehand. 

The paper seeks to highlight the importance of forecasting preparing strategic management 
documents of agricultural sector, to explore the usage of forecasting methods in the previous 
strategic documents of agricultural sector and to propose presumptions to improve forecast quality 
and increase its use. During the investigation Lithuanian and foreign literature on the forecasting in 
the strategic management issues was reviewed, strategic documents of agricultural sector starting 
from 2000 were analysed and the use of forecasting for strategic documents preparation was 
assessed. 

After the investigation carried out, it was identified, that systematic integrated quantitative 
and qualitative usage of the forecasting methods, could serve the creation of strategies, in particular 
useful could be the use of scenario analysis method, what helps to select the best objective strategic 
decisions for the future. Thus the basis for the future agricultural sector development strategy could 
be systematic, integrated, on scientific methods based agricultural sector development prognosis 
and actual alternative scenarios of the agricultural sector development, based on various internal 
and external assumptions. For the agricultural policy makers and stakeholders it would facilitate 
rational and objective strategic decisions making and improve their quality. 

Key words: agricultural sector, forecasting, strategic documents. 
 


